МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 6
«РОМАШКА» СТ. БРЮХОВЕЦКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от

ст-ца Брюховецкая

Об утверждении Правил отчисления обучающихся

В соответствии с частью 2 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые Правила отчисления обучающихся из
муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения
детский сад № 6 «Ромашка» ст.Брюховецкой муниципального образования
Брюховецкий район (Приложение).

2. Колесниковой Т.В., старшему воспитателю разместить настоящий
приказ на официальном сайте учреждения в 10 -  дневный срок.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Заведующий муниципального автономного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 6 «Ромашка» ст. Брюховецкой
муниципального образования
Брюховецкий район Н.Н. Недбаева

С приказом ознакомлена: J-f.PS

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
приказом МАДОУ ДС № 6 «Ромашка»

от ©/, С&О/Р №

Правила
отчисления обучающихся из муниципального автономного дошкольного

образовательного учреждения детского сада № 6 «Ромашка»
ст. Брюховецкой муниципального образования Брюховецкий район

1. Общие положения.
1. Настоящие Правила отчисления обучающихся из муниципального
автономного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 6
«Ромашка» ст. Брюховецкой муниципального образования Брюховецкий
район (далее -  Правила) регламентирует вопросы прекращение
образовательных отношений родителей (законных представителей)
обучающихся с муниципальным автономным дошкольным образовательным
учреждением детским садом № 6 «Ромашка» ст. Брюховецкой
муниципального образования Брюховецкий район (далее — учреждение).
2. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ
заведующего учреждением об отчислении обучающегося из учреждения.
3. Обучающиеся могут быть отчислены из учреждения по следующим
основаниям:
1) в связи с завершением обучения;
2) до завершения обучения:
— по инициативе родителей (законных представителей) обучающегося, в том
числе в случае перевода обучающегося в другую организацию,
осуществляющую образовательную деятельность;
— по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных
представителей) обучающегося и учреждения, в том числе в случаях
ликвидации учреждения или при наличии медицинского заключения о
состоянии здоровья ребёнка, препятствующем его дальнейшему пребыванию в
учреждении.
3.1. Отчисление в связи с завершением обучения.
3.1.1 Отчисление в связи с завершением обучения производится в отношении
обучающихся, освоивших образовательную программу дошкольного

образования, ежегодно 31 мая на основании прекращения срока действия
договора об образовании и личного заявления родителей (законных
представителей).
3.1.2. Обучающиеся, получающие услугу по присмотру и уходу за ребёнком в
летний период перед поступлением в общеобразовательное учреждение,
отчисляются ежегодно 31 июля на основании срока прекращения срока
действия договора и личного заявления родителей (законных представителей).
3.2. Отчисление обучающихся до завершения обучения.
3.2.1. Отчисление обучающихся до завершения обучения по инициативе
родителей (законных представителей) обучающегося осуществляется по
личному заявлению родителей (законных представителей).
3.2.2. Отчисление обучающегося по инициативе родителей в случае перевода
обучающихся в другую организацию, осуществляющую образовательную
деятельность в связи с переездом семьи на новое место жительства и по
другим причинам может быть осуществлено по согласованию заведующих
учреждением и другой образовательной организации путём обмена детьми
соответствующего возраста либо без обмена.
Перевод обучающихся осуществляется на основании заявления родителей
(законных представителей), согласованного обоими заведующими
дошкольными образовательными организациями (в 2-х экземплярах),
ходатайств и гарантийных писем заведующих и оформляется приказом по
учреждению с оформлением всех документов для формирования личного дела
обучающегося.
3.3. Отчисление обучающегося из учреждения по обстоятельствам, не
зависящим от воли родителей (законных представителей) обучающегося и
учреждения может осуществляться в случаях ликвидации учреждения, при
наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребёнка,
препятствующем его дальнейшему пребыванию в учреждении и в случае
установления нарушения порядка приёма обучающегося в учреждение,
повлёкшего его незаконное зачисление в учреждение.
4. Основания для прекращения образовательных отношений.
4.1. Основанием для прекращения образовательных отношений является
приказ по учреждению об отчислении обучающегося из учреждения.
4.2. Если с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего
обучающегося заключён договор об оказании платных образовательных услуг,
то при досрочном прекращении образовательных отношений договор
расторгается на основании приказа об отчислении обучающегося.

4.3. Права и обязанности сторон, предусмотренные законодательством
Российской Федерации об образовании и локальными нормативными актами
учреждения прекращаются с даты отчисления обучающегося из учреждения.

Заведующий